ANO XV NO.2116, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 174/17
DESIGNA O SERVIDOR PEDRO JORGE DOS REIS  PARA

RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado o servidor PEDRO JORGE DOS REIS,
para responder interinamente pelo cargo de DIRETOR DE
DEPARTAMENTO – DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO - CÓD.
CM- 02, no mês de junho de 2017, durante as férias do titu-
lar do cargo ADEMIR TORIDO DOS REIS, em conformidade
com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de março de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 175/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 20 de março de 2017, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaci-
onada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio Miranda
Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Ebany Daise Souto da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de março de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 176/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 20 de março de 2017, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaci-
onada, a ser lotada no gabinete do vereador Helvico José de
Queiroz Junior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Lorena Martins Carrijo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de março de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 177/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 21 de março de 2017, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaci-
onada, a ser lotada no gabinete do vereador Ronaldo Alves
Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Adriana Alves Ribeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de março de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATAS
12
12

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSETE DE FEVEREIRO
DE 2017 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente –
Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º
Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Mendes. ABERTURA: Ao déci-
mo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezessete,
sexta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aber-
ta a presente reunião, realizada na Sala de Reuniões João
Pedro Gustin, em conformidade com o artigo 2º, § 1º, do
Regimento Interno desta Casa. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Consi-
derados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Inse-
re nos planos de estudos do ensino fundamental das escolas
públicas municipais de Uberlândia, conteúdos sobre a Lei n°
11.340, de 07 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha), que
dispõe sobre mecanismos para coibir a violência doméstica
contra a mulher e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Michele Bretas; 02) Projeto de Lei que Cria a Aca-
demia Uberlandense de Letras e dá outras providências, de
autoria da Vereadora Michele Bretas; 03) Projeto de Lei que
Dispõe sobre a criação do Conselho de Regularização de Cre-
dores do Município de Uberlândia – CRCMU, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal. Foram encami-
nhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 128/17 que Institui o Dia Munici-
pal de Combate ao Mosquito Aedes Aegypti, de autoria do
Vereador Wender Marques; 02) Projeto de Lei nº 129/17 que
Institui o Dia do Policial Civil, de autoria do Vereador Wender
Marques; 03) Projeto de Lei nº 130/17 que Institui o Dia do
Bombeiro Militar no município de Uberlândia, de autoria dos
Vereadores Wender Marques e Ismar Prado. PARA COMISSÃO
DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº 045/
17 que Acrescenta dispositivo na Lei n.º 10.741/2011 que
“Institui o Código Municipal de Posturas de Uberlândia, re-
voga a Lei n.º 4.744 de 05 de julho de 1988 e suas altera-
ções”, de autoria do Vereador Ismar Prado. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Vilmar Resende, Wilson Pi-
nheiro e Pastor Átila, para emissão de parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo nº 003/17 que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. Placidino Stábile de Oliveira, de autoria

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2116, 17 DE MARÇO DE 2017 - PÁGINA 02/02
do Vereador Hélio Ferraz – Baiano. ORDEM DO DIA: Foi apro-
vada a ata da 9ª reunião do 1º período da 1ª sessão ordiná-
ria. Foram aprovados os requerimentos, indicações e mo-
ções de n°s 0010, 0011, 1134, 1214, 1264, 1410, 1621 a
1684, 1686 a 1711, 1713, 1715 a 1740, 1756/17. PROJETOS
EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi aprovado: Projeto
de Decreto Legislativo nº 003/17 que Concede Título de Ci-
dadão Honorário ao Sr. Placidino Stábile de Oliveira, de au-
toria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano, aprovado por maio-
ria simples simbólica. Foi retirado pelo autor o Projeto de
Lei Complementar nº 004/17 que Altera o art. 123, da Lei
Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992, de autoria
do Vereador Paulo César – PC. O 1º Vice-Presidente, Wilson
Pinheiro, agradeceu a presença de todos convidando para a pró-
xima sessão e encerrou a presente reunião da qual mandou la-
vrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assi-
nada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE MARÇO DE 2017 SEGUN-
DA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre
Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-Pre-
sidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele Bretas;
1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Modesto; 2ª
Secretária – Jussara Mendes. ABERTURA: Ao sexto dia do mês
de março de dois mil e dezessete, segunda-feira, o Presi-
dente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei que Acrescenta o artigo 14-A à Lei nº 10.741 de 06 de
abril de 2011 que “Institui o Código Municipal de Posturas e
revoga a Lei nº 4744, de 05 de julho de 1988 e suas altera-
ções”, de autoria do Vereador Pastor Átila; 02) Projeto de
Lei que Altera a Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011, que
“Institui o Código Municipal de Saúde”, de autoria da
Vereadora Michele Bretas; 03) Projeto de Lei que Cria o Cor-
redor Gastronômico Turístico e Cultural da Avenida Rondon
Pacheco no município de Uberlândia, de autoria do Vereador
Ronaldo Alves; 04) Projeto de Lei que Denomina de Rua Vicente
Luiz Cordeiro, o logradouro público que especifica, de auto-
ria do Vereador Silésio Miranda; 05) Projeto de Lei que Deno-
mina de Rua Divino Rodrigues Carrijo, o logradouro público
que especifica, de autoria do Vereador Silésio Miranda; 06)
Projeto de Lei que Acrescenta o artigo 128-B à Lei nº 10.715
de 21 de março de 2011 que “Institui o Código Municipal de
Saúde”, de autoria do Vereador Pastor Átila; 07) Projeto de
Lei que Institui no calendário oficial do município a Semana
de Campanha de Valorização ao Professor e Combate à Vio-
lência no Ambiente Escolar e dá outras providências, de au-

toria do Vereador Pastor Átila; 08) Projeto de Lei que Institui
e inclui no calendário oficial de eventos do município o "Dia
Municipal dos Protetores de Animais", e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Paulo César; 09) Projeto de Lei
que Institui e inclui no calendário oficial de eventos do muni-
cípio a "Semana Municipal da Conscientização Sobre o Trans-
torno do Espectro Autista", e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Paulo César; 10) Projeto de Lei que Declara
entidade de utilidade pública a “OBRAS - Organização Brasi-
leira de Assistência Social” e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Thiago Fernandes; 11) Projeto de Lei que
Dispõe sobre a proibição do plantio da árvore do gênero Ficus
(Ficus Benjamina), espécies vegetais pertencentes à família
"Moraceae", nome popular Figueira-Benjamim, nos
logradouros públicos e particulares, nas calçadas de condo-
mínio ou loteamento fechado e determina outras providên-
cias, de autoria do Vereador Paulo César; 12) Projeto de Lei
que Institui o Dia Municipal do Turismo de Uberlândia e dá
outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves;
13) Projeto de Lei que Altera a Lei nº 10.741, de 6 de abril de
2011, que contém o Código de Posturas do município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vereador
Thiago Fernandes. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº
132/17 que Insere nos planos de estudos do ensino funda-
mental das escolas públicas municipais de Uberlândia, con-
teúdos sobre a Lei n° 11.340, de 07 de agosto de 2006 (Lei
Maria da Penha), que dispõe sobre mecanismos para coibir a
violência doméstica contra a mulher e dá outras providênci-
as, de autoria da Vereadora Michele Bretas; 02) Projeto de
Lei nº 133/17 que Cria a Academia Uberlandense de Letras e
dá outras providências, de autoria da Vereadora Michele
Bretas. Atendendo aos requerimentos nºs 1298/17 de auto-
ria do Vereador Silésio Miranda e 1700/17 de autoria do Ve-
reador Adriano Zago utilizaram a tribuna a Sra. Cláudia Cruz,
Presidente do SOS Mulher e Família, e Sra. Gláucia Matos
Adeniké, Presidente do COM-UDI, para falar sobre o Dia In-
ternacional da Mulher. Atendendo ao requerimento nº 1421/
17 do Vereador Silésio Miranda utilizou a tribuna o Sr. Márcio
Dúlio de Oliveira, Presidente do SINTTRURB – Sindicato dos
Trabalhadores no Transporte Coletivo Urbano de Passageiros
de Uberlândia, para falar sobre a importância da presença
dos cobradores dentro dos ônibus. Atendendo ao requerimento
nº 1733/17 do Vereador Hélio Ferraz - Baiano utilizou a tri-
buna o Sr. Luis Carlos Alves, Superintendente da Caixa Eco-
nômica Federal, para falar sobre a abertura de agências da
Caixa aos sábados. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agra-
deceu a presença de todos convidando para a próxima sessão
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2116, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP); CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

INFORMAÇÕES: 3239-1152
ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR